《最高人民法院、最高人民检察院关于办理扰乱无线电通讯管理秩序等刑事案件适用法律若干问题的解释》已于2017年4月17日由最高人民法院审判委员会第1715次会议、2017年5月25日由最高人民检察院第十二届检察委员会第64次会议通过，现予公布，自2017年7月1日起施行。

最高人民法院                        最高人民检察院
                                       2017年6月27日

法释〔2017〕11号

最高人民法院最高人民检察院
关于办理扰乱无线电通讯管理秩序等刑事案件
适用法律若干问题的解释
（2017年4月17日最高人民法院审判委员会第1715次会议、
2017年5月25日最高人民检察院第十二届检察委员会
第64次会议通过，自2017年7月1日起施行）

    为依法惩治扰乱无线电通讯管理秩序犯罪，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国刑事诉讼法》的有关规定，现就办理此类刑事案件适用法律的若干问题解释如下:
　　第一条  具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百八十八条第一款规定的“擅自设置、使用无线电台（站），或者擅自使用无线电频率，干扰无线电通讯秩序”：
[bookmark: _GoBack]　　（一）未经批准设置无线电广播电台（以下简称“黑广播”），非法使用广播电视专用频段的频率的；
　　（二）未经批准设置通信基站（以下简称“伪基站”），强行向不特定用户发送信息，非法使用公众移动通信频率的；
　　（三）未经批准使用卫星无线电频率的；
　　（四）非法设置、使用无线电干扰器的；
　　（五）其他擅自设置、使用无线电台（站），或者擅自使用无线电频率，干扰无线电通讯秩序的情形。
　　第二条  违反国家规定，擅自设置、使用无线电台（站），或者擅自使用无线电频率，干扰无线电通讯秩序，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百八十八条第一款规定的“情节严重”：
　　（一）影响航天器、航空器、铁路机车、船舶专用无线电导航、遇险救助和安全通信等涉及公共安全的无线电频率正常使用的；
　　（二）自然灾害、事故灾难、公共卫生事件、社会安全事件等突发事件期间，在事件发生地使用“黑广播”“伪基站”的；
　　（三）举办国家或者省级重大活动期间，在活动场所及周边使用“黑广播”“伪基站”的；
　　（四）同时使用三个以上“黑广播”“伪基站”的；
　　（五）“黑广播”的实测发射功率五百瓦以上，或者覆盖范围十公里以上的；
　　（六）使用“伪基站”发送诈骗、赌博、招嫖、木马病毒、钓鱼网站链接等违法犯罪信息，数量在五千条以上，或者销毁发送数量等记录的；
　　（七）雇佣、指使未成年人、残疾人等特定人员使用“伪基站”的；
　　（八）违法所得三万元以上的；
　　（九）曾因扰乱无线电通讯管理秩序受过刑事处罚，或者二年内曾因扰乱无线电通讯管理秩序受过行政处罚，又实施刑法第二百八十八条规定的行为的；
　　（十）其他情节严重的情形。
　　第三条  违反国家规定，擅自设置、使用无线电台（站），或者擅自使用无线电频率，干扰无线电通讯秩序，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百八十八条第一款规定的“情节特别严重”：
　　（一）影响航天器、航空器、铁路机车、船舶专用无线电导航、遇险救助和安全通信等涉及公共安全的无线电频率正常使用，危及公共安全的；
　　（二）造成公共秩序混乱等严重后果的；
　　（三）自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件等突发事件期间，在事件发生地使用“黑广播”“伪基站”，造成严重影响的；
　　（四）对国家或者省级重大活动造成严重影响的；
　　（五）同时使用十个以上“黑广播”“伪基站”的；
　　（六）“黑广播”的实测发射功率三千瓦以上，或者覆盖范围二十公里以上的；
　　（七）违法所得十五万元以上的；
　　（八）其他情节特别严重的情形。
　　第四条  非法生产、销售“黑广播”“伪基站”、无线电干扰器等无线电设备，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第二百二十五条规定的“情节严重”：
　　（一）非法生产、销售无线电设备三套以上的；
　　（二）非法经营数额五万元以上的；
　　（三）其他情节严重的情形。
　　实施前款规定的行为，数量或者数额达到前款第一项、第二项规定标准五倍以上，或者具有其他情节特别严重的情形的，应当认定为刑法第二百二十五条规定的“情节特别严重”。
　　在非法生产、销售无线电设备窝点查扣的零件，以组装完成的套数以及能够组装的套数认定；无法组装为成套设备的，每三套广播信号调制器（激励器）认定为一套“黑广播”设备，每三块主板认定为一套“伪基站”设备。
　　第五条  单位犯本解释规定之罪的，对单位判处罚金，并对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依照本解释规定的自然人犯罪的定罪量刑标准定罪处罚。
　　第六条  擅自设置、使用无线电台（站），或者擅自使用无线电频率，同时构成其他犯罪的，按照处罚较重的规定定罪处罚。
　　明知他人实施诈骗等犯罪，使用“黑广播”“伪基站”等无线电设备为其发送信息或者提供其他帮助，同时构成其他犯罪的，按照处罚较重的规定定罪处罚。
　　第七条  负有无线电监督管理职责的国家机关工作人员滥用职权或者玩忽职守，致使公共财产、国家和人民利益遭受重大损失的，应当依照刑法第三百九十七条的规定，以滥用职权罪或者玩忽职守罪追究刑事责任。
　　有查禁扰乱无线电管理秩序犯罪活动职责的国家机关工作人员，向犯罪分子通风报信、提供便利，帮助犯罪分子逃避处罚的，应当依照刑法第四百一十七条的规定，以帮助犯罪分子逃避处罚罪追究刑事责任；事先通谋的，以共同犯罪论处。
　　第八条  为合法经营活动,使用“黑广播”“伪基站”或者实施其他扰乱无线电通讯管理秩序的行为，构成扰乱无线电通讯管理秩序罪,但不属于“情节特别严重”，行为人系初犯，并确有悔罪表现的，可以认定为情节轻微，不起诉或者免予刑事处罚；确有必要判处刑罚的，应当从宽处罚。
　　第九条  对案件所涉的有关专门性问题难以确定的，依据司法鉴定机构出具的鉴定意见，或者下列机构出具的报告，结合其他证据作出认定：
　　（一）省级以上无线电管理机构、省级无线电管理机构依法设立的派出机构、地市级以上广播电视主管部门就是否系“伪基站”“黑广播”出具的报告；
　　（二）省级以上广播电视主管部门及其指定的检测机构就“黑广播”功率、覆盖范围出具的报告；
　　（三）省级以上航空、铁路、船舶等主管部门就是否干扰导航、通信等出具的报告。
　　对移动终端用户受影响的情况，可以依据相关通信运营商出具的证明，结合被告人供述、终端用户证言等证据作出认定。
第十条  本解释自2017年7月1日起施行。

最高人民法院办公厅秘书一处                                 2017年6月27日印发

0

0

¡¶×î¸ßÈËÃñ·¨Ôº

¡¢

×î¸ßÈËÃñ¼ì²ìÔº¹ØÓÚ°ìÀíÈÅÂÒÎÞÏßµçÍ¨Ñ¶¹Ü

ÀíÖÈÐòµÈÐÌÊÂ°¸¼þÊÊÓÃ·¨ÂÉÈô¸ÉÎÊÌâµÄ½âÊÍ¡·ÒÑÓÚ

2017

Äê

4

ÔÂ

17

ÈÕÓÉ×î¸ßÈËÃñ·¨ÔºÉóÅÐÎ¯Ô±»áµÚ

1715

´Î»áÒé¡¢

2017

Äê

5

ÔÂ

25

ÈÕÓÉ×î¸ßÈËÃñ¼ì²ìÔºµÚÊ®¶þ½ì¼ì²ìÎ¯Ô±»áµÚ

64

´Î»áÒéÍ¨¹ý

£¬

ÏÖÓè¹«²¼£¬×Ô

2017

Äê

7

ÔÂ

1

ÈÕÆðÊ©ÐÐ¡£

×î¸ßÈËÃñ·¨Ôº

×î¸ßÈËÃñ¼ì²ìÔº

2017

Äê

6

ÔÂ

27

ÈÕ